Дело № 05-0325/2605/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                                 12 марта 2025 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Конева Е.Н., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, зал судебного заседания каб. 203,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 05-0325/2605/2025 в отношении Развенкова Александра Анатольевича, ...,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Развенков А.А. 03.02.2025 в 11 часов 00 минут по пр. Ленина, д. 46 в г. Сургуте ХМАО-Югре, в нарушение п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством марки марка автомобиля ..., регистрационный знак ТС, не зарегистрированным в установленном порядке, совершив указанное правонарушение повторно, так как постановлением № 18810055230002126578 от 03.05.2024 года был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (постановление № 18810055230002126578 от 03.05.2024 вступило в силу 14.05.2024, штраф оплачен).
Развенков А.А. о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, судебной повесткой, полученной 06.03.2025. Кроме того, извещен смс уведомлением, полученным 06.03.2025, в судебное заседание не явился (в протоколе об административном правонарушении имеется согласие на смс извещение), направил заявление о рассмотрении дела без его участия.
В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
 При указанных обстоятельствах судом определено рассмотреть дело в отсутствии Развенков А.А. по представленным материалам.
Выслушав лицо, привлекаемое к ответственности, изучив представленные материалы дела, считаю, что вина Развенкова А.А. в совершении правонарушения установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 86 ХМ 673696 от 03.02.2025, согласно которому Развенков А.А. 03.02.2025 в 11 часов 00 минут по пр. Ленина, д. 46 в г. Сургуте ХМАО-Югре, в нарушение п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством марки марка автомобиля ..., регистрационный знак ТС, не зарегистрированным в установленном порядке, совершив указанное правонарушение повторно;
- заверенной копией постановления № 18810055230002126578 от 03.05.2024, с отметкой о вступлении в законную силу 14.05.2024, штраф оплачен;
- рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту ХМАО-Югры, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения;
- объяснениями Развенкова А.А. от 03.02.2025;
- карточкой учета транспортного средства;
- и другими материалами дела.
         Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090  «О правилах дорожного движения» (с изм.) механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
  В соответствии с частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, влечёт наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
При решении вопроса о квалификации действий лица по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, согласно которому повторное совершение административного правонарушения - это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ.
В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В ходе рассмотрения дела мировым судьёй установлено, что 03.02.2025 в 11 часов 00 минут по пр. Ленина, д. 46 в г. Сургуте ХМАО-Югре, в нарушение п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, Развенков А.А. управлял транспортным средством марка автомобиля ..., регистрационный знак ТС, не зарегистрированным в установленном порядке.
 Учитывая, что постановлением № 18810055230002126578 от 03.05.2024 Развенков А.А. был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей, которое вступило в законную силу 14.05.2024, штраф оплачен, описанные выше действия Развенкова А.А. были квалифицированы по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
         Таким образом, считаю, что вина Развенкова А.А. в совершении административного правонарушения, установлена, а его действия правильно квалифицированными по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ - управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств мировой судья не усматривает, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
Каких-либо нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, судом не установлено, протокол составлен уполномоченным должностным лицом, существенных нарушений требования закона, влекущих признание протокола недопустимым доказательством, при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены правильно.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.
К обстоятельствам, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающим административную ответственность, относится повторное совершение однородного правонарушения.
 Из имеющегося в материалах дела реестра правонарушений следует, что в течении года Развенков А.А. подвергался административным наказаниям в виде штрафа за совершение административных правонарушений в области дорожного движения, предусмотренных главой 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
По смыслу закона административные правонарушения, предусмотренные главой 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, являются однородными, поскольку имеют единый родовой объект посягательства.
Суд не учитывает в качестве обстоятельства отягчающего административную ответственность привлечение Развенкова А.А. по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, поскольку квалифицирующим признаком ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ является повторность совершения правонарушения ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.
При назначении наказания, учитывая общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, считаю возможным назначить Развенкову А.А. административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Развенкова Александра Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья
                               Е.Н. Конева
Штраф подлежит уплате на расчетный счет 40101810565770510001 в РКЦ г. Ханты-Мансийска ИНН 8601010390 КПП 860101001 БИК 047162000 ОКТМО 71876000  КБК 188 116  3 0020016000  140  Получатель: УФК  по Ханты – Мансийскому  автономному округу  -  Югре (УМВД  России  по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), адрес: ул. Ленина д. 55, г. Ханты-Мансийск, Тюменской области, 628000. УИН 18810486250320002957.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 106.